СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДА  ПУШКИНО

ПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	141200, Московская обл.,

г. Пушкино, ул. Некрасова, 5

	Тел.: (495) 993-42-20
Факс: (496) 580-03-77

«24»      июня   2010 года

                          №   95/10/2
Р Е Ш Е Н И Е

«О флаге  городского поселения Пушкино

Пушкинского муниципального

района Московской области»
        В соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдики, руководствуясь Уставом городского поселения Пушкино Пушкинского муниципального района Московской области
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ РЕШИЛ:

1.  Установить флаг городского поселения Пушкино Пушкинского муниципального района Московской области в качестве официального символа  городского поселения Пушкино Пушкинского муниципального района Московской области.
2. Утвердить Положение «О флаге городского поселения Пушкино Пушкинского муниципального района Московской области» (прилагается).
3. Направить Положение «О флаге городского поселения Пушкино Пушкинского муниципального района Московской области» Главе городского поселения Пушкино Лисину В.В. для подписания и обнародования.

4. Поручить Председателю Совета депутатов г. Пушкино Спиридонову В.А. представить настоящее Решение, Положение «О флаге городского поселения Пушкино Пушкинского муниципального района Московской области» в Геральдическую комиссию Московской области для направления установленном порядке в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации и внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации с последующей регистрацией в Геральдическом регистре Московской области.

5. Признать утратившими силу Решения Совета депутатов  города Пушкино от 29.12.2008 №180/35, от 23.07.2009 №253/44, и от 27.08.2009 №268/46.

6. Контроль за исполнением  настоящего решения возложить на Председателя Совета депутатов г. Пушкино Пушкинского муниципального района Московской области Спиридонова В.А.
Председатель Совета депутатов
города Пушкино                                                                                           В. А. Спиридонов
Утверждено

решением Совета депутатов

городского поселения Пушкино

Пушкинского муниципального района

Московской области
от  24  июня   № 95/10/2

ПОЛОЖЕНИЕ

«О ФЛАГЕ ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПУШКИНО ПУШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ»
Настоящим Положением устанавливается флаг городского поселения Пушкино Пушкинского муниципального района Московской области в качестве официального символа, его описание, обоснование и порядок использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг городского поселения Пушкино Пушкинского муниципального района Московской области является официальным символом городского поселения Пушкино Пушкинского муниципального района Московской области (далее – городское поселение Пушкино).

1.2. Флаг городского поселения Пушкино разработан на основе герба городского поселения Пушкино и отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и местные традиции.

1.3. Положение о флаге городского поселения Пушкино хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг городского поселения Пушкино подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Московской области.

2. Описание и обоснование символики флага городское поселение Пушкино

2.1. Описание флага городского поселения Пушкино:

«Прямоугольное двухстороннее зеленое полотнище с отношением ширины к длине 2:3, воспроизводящее композицию герба городского поселения Пушкино в малиновом, желтом, оранжевом и голубом цвете».

Флаг городского поселения Пушкино разработан на основе герба городского поселения Пушкино.

Первое письменное упоминание о селе Пушкино на реке Уче относится к концу XV столетия и известно по писцовой книге князя В.И. Голенина:          «А се великого князя писец князь Василий Голенин село Пушкино и деревни того села описал лета 7007» (1499 год). Однако начало Пушкинской истории следует отнести на несколько столетий ранее – археологами обнаружены захоронения славян-вятичей относящиеся к XI-XII векам.

Символика желтой колокольни на флаге городского поселения Пушкино многозначна:

– колокольня символизирует богатые церковные традиции поселения: согласно одной из версий в третьей четверти XIV века село Пушкино было приобретено митрополитом Алексием у боярина Григория Пушки и стало центром митрополичьей вотчины, а после учреждения патриаршества Пушкино стало домовой вотчиной патриархов. Алексий митрополит Киевский и всея Руси, святитель, выдающийся государственный деятель, активно участвовал в управлении Московского княжества. Вместе с преподобным Сергием Радонежским благословил на подвиг русских воинов в Куликовской битве, с которой началось собирание Русских земель.

– колокольня – символ одного из древних памятников Пушкино – Никольскую церковь, построенную в 1692 году;

– колокольня с колоколом – аллегория древней Троицкой дороги, проходящей через город и ведущей в Троице-Сергиеву Лавру к мощам преподобного Сергия Радонежского;

Колокол – символ вдохновляющей божественной силы, призыва.

Занавес на флаге городского поселения Пушкино символически показывает достопримечательное событие в истории Пушкино – рождение здесь в 1897 году Московского общедоступного художественного театра (МХТ, с 1920 года МХАТ), с которым связаны имена многих известных режиссеров и актеров. Большинство из них выступало в Летнем театре дачного поселка Пушкино.

Желтый цвет (золото) – символ богатства, стабильности, уважения и интеллекта, высшей силы

Малиновый цвет (пурпур) – символ славы, благородства, древности происхождения, высшей власти.

Зеленый цвет – символ природы, здоровья, молодости, жизненного роста, символически показывает нахождение города Пушкино среди лесных массивов.

Голубой цвет – символ красоты, величия, духовности, также голубой цвет отражает географическое положение Пушкино в междуречье рек Клязьмы, Серебрянки, Учи, на берегу Учинского водохранилища.

2.3. Авторская группа:

Григорий Китайгородский (Пушкино), Александр Колотилов (Пушкино), Олег Агафонов (Москва), Сергей Несветайло (Москва), Константин Моченов (Химки),  Владимир Спиридонов (Пушкино), Кирилл Переходенко (Конаково).

Художник и компьютерный дизайн: Оксана Афанасьева (Москва).

2.4. Рисунок флага городского поселения Пушкино приводится в приложении, являющимся неотъемлемой частью настоящего Положения.
3. Порядок воспроизведения и размещения флага городского поселения Пушкино.

3.1. Воспроизведение флага городского поселения Пушкино, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флага городского поселения Пушкино и иных флагов производится в соответствии с федеральным законодательством и законодательством Московской области, регулирующими правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении флага Московской области и флага городского поселения Пушкино флаг муниципального образования располагается правее (размещение флагов 1 – 2).

3.4. При одновременном размещении четного числа флагов (более двух) соблюдается следующий порядок: 9 – 7 – 5 – 3 – 1 – 2 – 4 – 6 – 8 – 10, где 1 – Государственный флаг Российской Федерации, 2 – флаг Московской области, 3 – флаг городского поселения Пушкино. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.5. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области и флага городского поселения Пушкино, Государственный флаг Российской Федерации размещается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Московской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг городского поселения Пушкино (размещение флагов: 2-1-3).

3.6. При одновременном размещении нечетного числа флагов (более трех) соблюдается следующий порядок: 10 – 8 – 6 – 4 – 2 – 1 – 3 – 5 – 7 – 9 – 11, где 1 – Государственный флаг Российской Федерации, 2 – флаг Московской области, 3 – флаг городского поселения Пушкино. Далее равномерно располагаются флаги иных муниципальных образований, эмблемы, геральдические знаки общественных объединений, предприятий, учреждений или организаций.

3.7. Рзамещение флагов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. настоящего Положения указано «от зрителя».

3.8. Размер флага городского поселения Пушкино не может превышать размеры Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.9. Высота размещения флага городского поселения Пушкино не может превышать высоту размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Московской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, муниципальных образований.

3.10. Флаги, указанные в пунктах 3.3 – 3.6. настоящего Положения должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага городского поселения Пушкино либо его изображения устанавливается решением Совета депутатов городского поселения Пушкино.
4.Порядок использования флага городского поселения Пушкино
4.1. Флаг городского поселения Пушкино установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления городского поселения Пушкино; муниципальных предприятий и учреждений городского поселения Пушкино;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления городского поселения Пушкино;
3) в кабинетах главы городского поселения Пушкино, выборных должностных лиц местного самоуправления  городского поселения Пушкино; должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации (далее – главы администрации) городского поселения Пушкино.

4.2. Флаг городского поселения Пушкино устанавливается при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий (церемоний) с участием должностных лиц органов государственной власти Московской области и государственных   органов Московской области, главы городского поселения Пушкино, официальных представителей  городского поселения Пушкино;

3) иных официальных мероприятий.

4.3. Флаг городского поселения Пушкино может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей главы администрации, руководителей органов администрации; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций;

2) на транспортных средствах главы, пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления  городского поселения Пушкино.

4.4. Изображение флага городского поселения Пушкино может размещаться на:

1) официальных сайтах органов местного самоуправления  городского поселения Пушкино в сети Интернет;

2) заставках местных телевизионных программ;

3) форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих городское поселение Пушкино;
4) пассажирском и иных видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения городского поселения Пушкино;

5) бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов  городского поселения Пушкино; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

6) знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами;

7) бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами;

8) визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Совета депутатов  городского поселения Пушкино; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности.

9) официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления городского поселения Пушкино, предприятия, учреждения и организации находящихся в муниципальной собственности;

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления городского поселения Пушкино.

4.5. Флаг городского поселения Пушкино может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков отличия городского поселения Пушкино.

4.6. Размещение флага городского поселения Пушкино или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, является неофициальным использованием флага городского поселения Пушкино.

4.7. Размещение флага городского поселения Пушкино  или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления городского поселения Пушкино, в порядке, установленном Советом депутатов городского поселения Пушкино.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию городского поселения Пушкино.

5.2. Ответственность за искажение флага городского поселения Пушкино или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага городского поселения Пушкино или его изображения являются:

1) использование флага  городского поселения Пушкино, в качестве основы флагов, эмблем и флагов общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с федеральным законодательством.

3) искажение флага городского поселения Пушкино или его изображения, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) изготовление флага городского поселения Пушкино или его изображения с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящими за пределы геральдически допустимого;

5) надругательство над флагом городского поселения Пушкино или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага городского поселения Пушкино.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага городского поселения Пушкино, с момента установления его Советом депутатов городского поселения Пушкино в качестве официального символа, принадлежат органам местного самоуправления городского поселения Пушкино.

6.3. Флаг городского поселения Пушкино, с момента установления его Советом депутатов в качестве официального символа, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского поселения Пушкино

Пушкинского муниципального района

Московской области

                                                          В.В. Лисин
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Положению «О флаге городского поселения Пушкино Пушкинского Муниципального района Московской области», утвержденному Решением Совета депутатов города Пушкино

от  24 июня  2010 года  № 95/10/2

Рисунок флага

городского поселения Пушкино Пушкинского Муниципального района Московской области
[image: image1.jpg]T

=
E]

&
)

OGopoTHas1 CTOpOHa

J